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Mbéshtetur né nenin 3, paragrafi 1 me nén par. 1.2, dhe 1.8, nenin 4, paragrafi (1) me nén
paragrafin 1.1 nenin 28, paragrafi (1) me nén paragrafét 1.3, 1.4 dhe 1.5; nenet 35, 36, 37, 38, 45,
47, 49, 54, paragrafi (1) me nén paragrafin 1.8, neni 56 paragrafi (1) me nén paragrafin 1.1, neni
59, 60, 63 i Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229 (Gazeta zyrtare Nr. 88/25), dhe Ligji
Nr. 04/L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, neni
5 dhe 6 té Udhézimit Administrativ pér ményrén e pércaktimit té tregut relevant Nr. 02/2018;
Udhézimit Administrativ Nr.01/2018 Mbi Kriteret pér Shqgiptimin e Masés sé& Sanksioneve
Administrative; Ligji Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Komisioni i
Autoritetit Kosovar té Konkurrencés né pérbérje té: Valon Prestreshit — Kryetar, Ahmet Krasnigit —
zv. Kryetar, Fatime Hazirit — Komisionere, Muhamed Krasnigit — Komisioner, Shaqir Morinés —
Komisioner né mbledhjen e mbajtur me datén 6 MAJ 2020 merr kété:

VENDIM

I. KONSTATOHET se ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C Nr. Fiskal: [ GTGcGcHN
I <@ 'rregulluar konkurrencén
tregtare gjaté muajve NENTOR e DHJETOR té vitit 2018, e gqé me kéto veprime ka kryer shkelje
té dispozitave té Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229, nenin 4 “Marréveshje té
ndaluar apo praktiké e bashkérenduar”, paragrafi 1 nén paragrafi (1.1).

II. Ndérmarrjes PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C i shqgiptohet masa ndéshkuese administrative né
shumén prej (J1%6) té totalit té t& hyrave pér gjashté (6) mujorin e vitit 2018, né vleré prej
€ 117,875.00, me shkronja (Njé gind e shtatémbédhjeté mijé e tetéqind e shtatédhjeté e pesé
piké zero zero/Euro). Mjetet nga masa ndéshkuese administrative té transferohen né llogariné
bankare té buxhetit t¢ Republikés sé Kosovés sipas afatit ligjor pas hyrjes né fuqi té kétij
vendimi.

lll. KONSTATOHET se ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C nuk ka abuzuar me pozitén
dominuese né treg individuale apo kolektive pérkatésisht nuk ka shkelje ligjore sipas nenit 11
té Ligjit pér Mbrojtjien e Konkurrenceés.

IV. URDHEROHET ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C té ndaloj cdo veprim té
métutjeshém sikur né pikén | té kétij vendimi gé ka té béjé me vendosjen e gmimeve né ményré
té bashkérenduar/heshtur me ndérmarrje tjera né dém té konsumatoréve dhe ¢do veprim tjetér
gé ¢’rregullon konkurrencén né tregun pérkatés.

V. Ky vendim hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit nga Komisioni.



ARSYETIM

FILLIMI | PROCEDURES EX-OFFICIO

Bazuar né shgetésimet e ngritura nga opinioni publik, pérmes mediave dhe shoqérisé civile
rreth pretendimeve té tyre pér marréveshje té ndaluar apo praktiké té bashkérenduar né mes
té ndérmarrjeve té cilat merren me tregtimin me derivate té naftés né shitjen me shumicé dhe
pakicé té naftés dhe benzinés né territorin e Republikés sé Kosovés, Komisioni i AKK-sé né
mbledhjen e mbajtur me daté 24.12.2018, ka vendosur pé&r monitorimin e tregut né sektorin e
naftés.

Pretendimet e opinionit publik, t¢ mediave dhe shogerisé civile jané se ndérmarrjet té cilat
operojné né tregun e derivateve té naftés, kané arritur marréveshje té fshehét pér t'i fiksuar apo
kurdisur gmimet.

Gjithshtu opinioni i gjithémbarshém dhe mediat né pérgjithési kané pretenduar se pérkunder
faktit se ka pas rénie né bersén botérore té naftés, ndérmarrjet qé operojné né Republiken e
Kosovés né kété treg nuk kane reflektuar karshi cmimit te berses boterore.

PROCEDURA E NDJEKUR NGA AUTORITETI

Komisioni i Autoritetit Kosovar i Konkurrencés sipas detyrés zyrtare pas shqyrtimit té& raportit
paraprak nr. 33/19-08/B i datés 11.02.2019 né tregun e derivateve té naftés pér shkak té
dyshimit t& bazuar pér ¢’rregullim té konkurrencés né tregun e derivateve té naftés né
kundérshtim me nenin 4 “Marréveshjeve té€ ndaluara” dhe nenin 11 “Abuzim me pozitén
dominuese”, ne tregun relevante me datén 15.02.2019 ka marré konkluzion pér fillimin e
procedurés hetimore ndaj 16 ndérmarrjeve té derivateve té naftés té cekuar né dispozitivin e
konkluzionit nr.01/19.

Gjaté monitorimit né tregun pérkatés né sektorin e naftés lidhur me rastin, takimeve té zhvilluara
me palét té cilét merren me importin, blerjen dhe shitjen e derivateve té naftés me shumicé dhe
pakicé, analizimit dhe vlerésimit té té dhénave té grumbulluara gjaté monitorimit,
dokumentacioni i siguruar nga Dogana e Kosovés, Administrata Tatimore e Kosovés, MTI, MF,
si dhe konsultimit me rregullativén ligjore gé i rregullon kéto c¢éshtje Autoriteti Kosovar i
Konkurrencés ka nxjerré strukturén e tregut t& ndérmarrjeve té cilat importojné dhe tregtojné
derivate té naftés me shumicé dhe pakicé, pér ndérmarrjet té cilat kané ndikim té ndjeshém né
sektorin e tregut té naftés.

Pérkitazi me kété, Komisioni i AKK-sé ka vendosur té fillojé procedurén e thelluar hetimore né
tregun pérkatés pér té vértetuar pretendimin mbi dyshimet nése ka marréveshje, koordinim,
praktiké t& bashkérenduar apo sjellje paralele né treg pér fiksimin e gmimeve té naftés dhe
benzinés ndérmjet ndérmarrjeve qé jané objekt hetimi pér kété rast.

Autoritetit né mbéshtetje té nenit 45 té Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimi i tij nr. 04/L-
226, pér Mbrojtien e Konkurrencés, ndermarrjes PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C me datén
22.11.2019 i ka dorezu Njoftimin e Fakteve paraprake te konstatuara ne procedure.



5. Autoriteti me daten 20.12.2019 ka pranuar komentet e ndérmarrjes PETROL OTI SLOVENIJA
L.L.C kundrejt NJOFTIMIT TE FAKTEVE PARAPRAKE TE KONSTATUARA NE
PROCEDURE.

6. Autoritetit, né pérputhje me nenin 49 paragrafi 1 dhe 2 té Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim
ndryshimi i tij nr. 04/L-226 pér Mbrojtien e Konkurrencés, me daten 31.01.2020 i ka paragitur
KONSTATIMIN E GJENDJES FAKTIKE.

7. Autoriteti me datén 13.02.2020 ora 10:00 ka zhvilluar Seancen Degjimore me ndérmarrjen
PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C.

.  PALET NE PROCEDURE

1. Duke i'u referuar Konkluzionit nr.01/19 t& Komisionit t& Autoritetit Kosovar té Konkurrencés, té
datés 15.02.2019 palé né proceduré jané:

1. HIB PETROL Shpk Nr. Fiskal:
2. AL - PETROL Shpk Nr. Fiskal
3. EXFIS Shpk Nr. Fiskal:

LAB - OIL Shpk Nr. Fiskal:

5. IP - KOS Shpk Nr. Fiskal: .

6. PETROL COMPANY Shpk Nr. Fiskal:
]

7. ALBA PETROL GROUP shpk Nr. Fiskal: [N
]

8. ALFA TRADE Shpk Nr. Fiskal:
9. KASTRATI - GROUP Shpk Nr. Fiskal:
10. PATRONI Shpk Nr. Fiskal:
11. BENITA COMPANY Shpk Nr. Fiskal:
12. N.P.T IBRAHIMI Nr. Fiskal:
13. BLU OIL Shpk Nr. regjistrimit:
14. PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C Nr.

]
15. VEDA -2 PETROLL Shpk Nr. Fiskal: .
16. N.P.T. FAT OIL Shpk Nr. Fiskal:

I

IV. PERCAKTIMI | TREGUT RELEVANT

Fiskal:

1. Duke u bazuar né nenet 3, 4, 5 dhe 6 té Udhézimit Administrativ pér ményrén dhe kriteret e
pércaktimit té tregut pérkatés nr. 02/2018, Komisioni i Autoritetit Kosovar té Konkurrencés
pércakton se:

- TREGU | PRODUKTIT — Tregu i produktit do té konsiderohet Natfa dhe Benzina.
-  TREGU GJEOGRAFIK konsiderohet té jeté territori i Republikés se Kosoveé.

V. PRETENDIMET E AUTORITETIT

1. Autoriteti né procesin e monitorimit né sektorin e naftés né Republikén e Kosovés ka vérejtur
se ka mos reflektim té uljes sé ¢cmimit t& naftés dhe derivateve té naftés kur ka lévizje t& ¢cmimit,
ulje apo ngritje, té kétij produkti né beréza. Andaj pér ta vértetuar dhe hollésisht analizuar kété
mos reflektim té uljes sé ¢cmimit Autoriteti ka ngrité proceduré hetimore duke u bazuar né nenin
35 té Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés.



2. Bazuar né Konkluzionin nr.01/19 i datés 15.02.2019 per fillimin e procedures, Komisioni i
Autoritetit Kosovar te Konkurrences ka pasur dyshime té bazuara pér ¢’rregullim té
konkurrencés né tregun e derivateve té naftés né kundérshtim me nenin 4 “Marréveshje té
ndaluar” dhe nenin 11 “Abuzim me pozitén dominuese”

3. Komisioni i AKK-sé ka caktuar periudhen e hetimit pér ndérmarrjet nén hetim nga 01.01.2018
deri mé 31.12.2018.

4. Pér ti vértetuar pretendimet e veta, Autoriteti Kosovar i Konkurrencés ka kérkuar nga Dogana
té gjitha dudat doganor té importit t& produktit Nafté dhe Benziné nga ndérmarrja PETROL OTI
SLOVENIJA L.L.C.

5. Kodi tarifor pér Produktin Nafté &shté 2710194300 ndérsa pér produktin Benziné éshté
2710124500.

Andaj

lPér ta kalkuluar né ményré té sakté sasin e litrava t& importuara nga kompania PETROL OTI
SLOVENIJA L.L.C, Autoriteti, ka larguar nga formula e kalkulimit té& gjitha ato importe té cilat
nuk i'u kané nénshtruar akcizés. Me konkretisht, ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C

ka importuar |

7. Dhe gé, ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C gjaté vitit 2018 ka importuar || GcGcGc_

litra nafté dhe | 'itra benziné dhe gé né total | itra derivate pér vitin

2018.

8. Ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C ka kété strukturé té tregut:

- Pjesémarrja e pérgjithshme né treg pér NAFTE dhe BENZINE éshté 1.62%
- Pjesémarrja e pérgjithshme né treg vetéem pér NAFTE éshté 1.64%
- Pjesémarrja e pérgjithshme né treg vetém pér BENZINE éshté 1.53 %

9. Autoriteti duke u bazuar né té dhénat e ofruara nga Dogana e Kosovés, strukturén e tregut e
ka kalkuluar né kété formé: Shuma e pérgjithshme e litrave (I)! té importuara nga ndérmarrja e
juaj ishte | ndérsa shuma e pérgjithshme e NAFTES dhe BENZINES né

Republikén e Kosovés ishte || EGTcTcG

a. Struktura e tregut pér produktin NAFTE éshté kalkuluar si né vijim:
i. Shuma e pérgjithshme e litrave té& importuar vetém pér NAFTE pér ndérmarrjen
tuaj ishte || ndérsa shuma e pérgjithshme e té gjitha ndérmarrjeve

L itra shté njésia themelore né sistemin ndérkombétar té njésive SI qé pérdoret pér matjen e véllimit té substancave té Iéngéta. Véllimin prej njé litri e ka sasia e Iéngut e cila mund té futet né njé
ené né formé té kubit me dimensione té tehut prej 1 dm, 11 = 1dm3

https://sq.wikipedia.org/wiki/Litri

o


https://sq.wikipedia.org/wiki/SI
https://sq.wikipedia.org/wiki/Litri

té cilat kané importuar Nafté né Republikén e Kosovés ishte || GGG

anday (I - 1.64%).

b. Struktura e tregut pér produktin BENZINE é&shté kalkuluar si né vijim:
i. Shuma e pérgjithshme e litrave té importuar vetém pér BENZINE pér
ndérmarrjen tuaj ishte || | |  llll | ndérsa shuma e pérgjithshme e té gjitha
ndérmarrjeve té cilat kané importuar BENZINE né Republikén e Kosovés ishte

I - (I - 1 53%).

10. Autoriteti duke u mbéshtetur né Ligjin pér Mbrojtien e Konkurrencés neni 38 “mbledhja e té
dhénave”, ka kérkuar nga ndermarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C, té gjitha shitjet me
pakicé dhe shumicé pér produktin nafté dhe benziné per ¢do dité pér téré vitin 2018. Autoriteti
e ka kalkuluar mesataren mujore té ¢cmimit té naftés dhe benzinés pér vitin 2018.

11. Po ashtu, Autoriteti duke u bazuar né té dhénat e doganés pér secilin import gé e ka béré
ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C pér gjaté vitit 2018, e ka kalkuluar mesatarén e
¢cmimit blerés té naftés dhe benzinés pér ¢cdo mua,j.

12. Cmimin blerés té ndérmarrjes PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C, Autoriteti e ka kalkuluar né

kété formé:
Cmimi blerés me taksa (i+f)/a --- shih tablen mé poshté.
a b c d e f g h [ j k
Sasia Vlera Shpenz.e Shpenz. e Shp. Vlera Taksa Taksa Totali I Cmimi/l  Cmimi
Transportit sigurimeve Tjera doganore akciza tvsh taksave nga me

bersa taksa
=(d+e+g+h) =(f/a) =(i+f)/a

13. Autoriteti fitimin bruto e ka kalkuluar duke zbritur Cmimin blerés nga Cmimi shités, dhe si rezultat
Autoriteti me programin “excel” ka gjeneruar tabelén e méposhtme:

PETROL OTI SLOVENLJA - NAFTE
JANAR SHKURT | MARS | PRILL MAJ | QERSHOR | KORRIK | GUSHT | SHTATOR| TETOR |MNENTOR | DHIETOR
C/BLERES € 097|€ o09a|l€ o0o4|€ oom|€ 102|¢ 101|€ 103|€ 104|l€ 106|€ 106|€ 1m|e 0w
GfSHITES ] e 1.05 1051€ 105)€ 1061 € 1111€ . 1ie) € 1171 € 1i1s]€ 12001€  L211€ 1Ble 117
FITIMI BRUTO/L | € 008|l€ o011|l€ o011]|€ 007]|€ 009]€ 015|€ 014|€ o015|€ o014|l€  o014f€ o016|l€ 035

14. Kjo formulé éshté aplikuar njejté pér produktin Nafté dhe Benziné.

VI. NJOFTIMI | FAKTEVE PARAPRAKE TE KONSTATUARA NE PROCEDURE

1. Autoritetit né mbéshtetje té nenit 45 té Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimi i tij nr. 04/L-
226, pér Mbrojtjen e Konkurrencés, ndérmarrjes PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C me daten
22.11.2019 i ka dorézu Njoftimin e Fakteve paraprake te konstatuara ne procedure.

VIl. KOMENTET E PALES KUNDREJT NJOFTIMIT TE FAKTEVE PARAPRAKE TE
KONSTATUARA NE PROCEDURE

1. Autoritetit né afatin ligjor, me datén 20.12.2019 i ka pranuar komentet e palés né proceduré
kundrejt Njoftimit t& fakteve paraprake té konstatuara né proceduré.




VIIl. NJOFTIMI PER KONSTATIMIN E GJENDJES FAKTIKE

1. Autoriteti me daté 31.01.2020 né bazé té autorizimeve sipas nenit 49 paragrafi 1 dhe 2 i
Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimin nr. 04/L-226, pér Mbrojtjen e Konkurrencés, nenit
95 té Ligjit nr. 05/1 -031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ndermarrjes
PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C i ka paragqitur Njoftimin pér Konstatimin e Gjendjes Faktike
né rastin e derivateve té naftés.

8. SEANCA DEGJIMORE

1. Autoriteti duke u bazuar né nenin 47 i Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimin nr. 04/L-
226, pér Mbrojtien e Konkurrencés, ka organizuar seancé dégjimore lidhur me rastin e
derivateve té naftés, me géllim gé Ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C té keté
mundésin pér té paragqitur informacionet apo provat e reja bazuar né faktet gé i kané pranuar
lidhur me konstatimin e shkeljeve ligjore.

2. Autoriteti ju ka derguar ftesé pér pjesémarrje né seancé degjimore me datén 31.01.2020
pér t'u paragitur né seancé me 13.02.2020 né ora 10:00.

3. Pjesémarrés né seancé nga ana e ndérmarrjes PETROL OTI SLOVENIJA L.L.C ishin: Z.
Dastid Pallaska Avokat.

4. Pjesémarrés né seancé nga ana e Autoritetit ishin: Z. Valon Prestreshi — Kryetar, Z. Ahmet
Krasniqgi — Zévendéskryetar, Znj. Fatime Haziri - Anétare e Komisionit, Z. Muhamed Krasniqi
- Anétar i Komisionit, Z. Shagir Morina - Anétar i Komisionit, Z. Sakip Imeri - Drejtori i
Pérgjithshém, Z. Bekim Millaku - Drejtor i DMT-s&, Z. Selajdin Bega - Udhéheqgés, DMN,
Z. Rizah Arifi - Udhéhegés, DPD, Z. Etrit Tetova- Udhéheqés, AMDE, Procesmbajtés Zn;.
Nerxhivane Krasnigi - Inspektore hetues DMN.

5. Seanca dégjimgre u zhvillua duke u mbéshtetur né UDHEZUESIN PER ORGANIZIMIN E
SEANCAVE DEGJIMORE, dokument i brendshem i Autoritetit. Seanca u kryesua nga
Kryetari i Komisionit t& AKK-se z. Valon PRESTRESHI.

6. Né ora 14:00 e datés 11.02.2020 Kryetari Prestreshi hapi zyrtarisht seancén degjimore. Té
nderuar té pranishém, sot me datén 11.02.2020 né ora 14.00 po e hapi seancén dégjimore
pér rastin NAFTA. Kjo seancé dégjimore do té regjistrohet me audio incizim dhe me
procesverbal. Ju njoftoj se ndalohet ndérprerja e fjalés sé folésit, ndalohet ¢do incizim tjetér
i pa-autorizuar né kété sallé, ndalohet pérdorimi i celularéve, ndalohet prishja e getésisé
dhe pirja e duhanit. Para se té procedojmé tutje pyes palén né proceduré se a ka ndonjé
vérejtjie me pérmbajtjen e pjesémarrésve né seancé, kjo pyetje rrijedh pér té evituar ndonjé
konflikt t¢ mundshém interesi. Avokati —faleminderit jo nuk kemi vérejtje pér pérbérjen e
komisionit dhe te pérfagésuesve te Autoritetit. Gjithashtu para se té vazhdojmé tutje me
seancén dégjimore jam i detyruar gé té pyes palén se a e ka kuptuar pér c¢faré po fajésohet
kompania e tij apo kompania gé e pérfagéson. Avokati: po kemi pasur rastin te njoftohemi
pér njoftimin e fakteve parapraké, dhe njoftimin pér konstatimin e gjendjes faktike.

7. Pas késaj Kryetari Prestreshi u’a lexoje paléve arsyen pse jané té thirrur né kété seancé
dhe se pér t'i sqaruar té gjitha pretendimet e hetueseve té AKK-sé si dhe pér ta ndégjuar
mbrojtjen e palés né proceduré, Komisioni i AKK-sé déshiron gé né kété seancé dégjimore
t'i ndégjoj thénjet dhe kundérthénjet e Palés né proceduré dhe hetueseve té Autoritetit.

8. Kryetari Prestreshi kaloj fjalén te Sekretariati i AKK-se, té cilét shpalosen faktet dhe
déshmité e nxjerrura nga hetimet e béra dhe lexuan “Njoftimin e fakteve paraprake té
konstatuara né proceduré“dhe “Konstatimin e gjendjes faktike”.



9. Gjaté flalés sé Sekretariatit t¢ AKK-se ata u térhogen nga pretendimet e tyre pér shkelje té
nenin 11 Abuzim me poziten dominuese té Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés. Citoj: “.Gjaté
vlerésimit dhe analizimit te dhénave, sa i pérket veprimeve te kompanisé ne treg ne kuptim
te nenit 11 abuzim me pozitén dominuese — sekretariati i AKK nuk ka arritur te déshmoj se
ka abuzuar me fuqginé e saj kompania ose kompanité ne bashkéveprim- si dominance
kolektive ne treg, pérkatésisht nuk i plotéson kushtet ligjore pér vazhdim te métutjeshém te
hetimit sipas nenit 11 te LMK pér abuzim me pozitén dominuese ne treg.

10. Detajet tjera i gjeni né procesverbal.
9. TE GJETURAT DHE ANALIZA E KONKURRENCES

1. Pér té konstatuar Marréveshjen e ndaluar apo praktiken e bashkérenduar, Komisioni i
Autoritetit Kosovar té Konkurrencés éshté bazuar né nenin 3 par.1.2 si dhe neni 4 par.1 pika
1.1 dhe nenin 66 i Ligjit pér Mbrojtien e Konkurrencés citoi: “Zbatimi i kétij Ligji duhet té jeté
né pajtim me direktivat e Bashkimit Evropian pér Konkurrencén’.

2. Duke u bazuar né plotésim ndryshim e Ligjit pér Mbrojtijen e Konkurrencés — Marréveshje
éshté: cdo forme, té lidhura ndérmjet ndérmarrjeve, me ose pa forcé detyruese, vendimet
ose rekomandimet e grupimeve té ndérmarrjeve, si dhe praktikat e bashkérenduara ndérmjet
ndérmarrjeve, té cilat veprojné né té njéjtin nivel, ose né nivele té ndryshme, té tregut.

3. Duke u bazuar ne Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Praktika e bashkérenduar éshté njé
aktivitet gé ka té béjé me bashképunimin joformal né mes té dy ose mé shumé ndérmarrjeve
dhe gé nuk bazohet né njé vendim ose marréveshje formale.

4. Komisioni | Autoritetit Kosovar i Konkurrences, né mbeshtje té Ligjit pér Mbrojtien e
Konkurrencés neni 66 si dhe né mbeshtetje té punimit “Ekonomia né Marrveshjet e heshtura”
2(The Economics of Tacit Collusion) e pregatitur pér DG Competition jep kété sqarim dhe
pércaktim pér Marréveshjet e heshtura:

a. Marréveshjet e heshtura -

i. Koluzioni i heshtur, nuk do té thoté detyrimisht involvimi né ndonjé
marréveshje té heshtur apo involvimi i paléve pér t'u marrur vesh apo
komunikuar. Por ju referohet marréveshjes sé heshtur sepse rezultati (né
terma té caktimit t& cmimit apo té sasisé sé prodhuar) mund té ngjasojé me
MARREVESHJE EKSPLICITE apo edhe té njé KARTELI ZYRTAR.

ii. Koluzioni apo marréveshje e heshtur éshté njé sjellje e tregut gé u mundéson
firmave té fitojné fitime ekstra-normale, ku fitimet "normale" korrespondojné
me situatén e ekuilibrit. Marreveshja e heshtur mund té lindé kur firmat
bashkeveprojné né ményré té pérséritur.

iii. Atéheré ato mund té jené né gjendje té ruajné ¢cmime mé té larta duke réné
dakord né heshtje se ¢cdo devijim nga rruga e koluzionit do té shkaktonte njé
hakmarrije.

iv. Hakmarrja i referohet reagimit té firmave ndaj njé devijimi nga rruga kolusive.
Pér té gené efektiv, hakmarrja duhet té nénkuptojé njé humbje té
konsiderueshme fitimi pér firmén devijuese, krahasuar me fitimin gé do té
kishte fituar duke iu pérmbajtur rrugés koluzive apo marréveshjes sé heshtur.

5. Meqgenése barra e proves bie mbi Autoritetin Kosovar té Konkurrences, Autoriteti e ka
provuar se ka pasur Marréveshje té bashkérenduar, rrjedhimisht marréveshje té heshtur

2 https://ec.europa.eu/competition/mergers/studies_reports/the_economics_of_tacit_collusion_en.pdf
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ndérmjet ndérmarrjeve né proceduré népér mjet analizave ekonomike dhe statistikore, si né

vijim:

PER PRODUKTIN NAFTE

a.
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Gjaté analizés dhe pérpunimit té té dhénave vérejmé se nga muaji JANAR/18 -
TETOR/18 mesatarja e fitimit bruto/l ka gené 0.12 cent/l, ndérsa pér muajin
NENTOR/18 — DHIJETOR/18 mesatarja e fitimit bruto/l ishte 0.21 cent/l.

Kur ngrisim paralelen e krahasueshmérisé pér muajin SHKURT dhe DHJETOR,
muaji SHKURT/18, ¢cmimi blerés/l ishte 0.94 cent/l ndérsa fitimi bruto/l ishte 0.11
cent/l dhe ¢cmimi shités/l ishte 1.05 cent/l gjé gqé éshté reflektuese me ¢mimin e berzés
botérore, ndérsa pér muajin DHIJETOR ku ¢cmimi i berzés kishte rénie nga muaji
paraprak dhe po ashtu c¢mimi importues/l dallonte pér dy cent me muajin
SHKURT/18, 0.92cent/l, fitimi bruto/I pér muajin DHIJETOR ishte 0.26 cent/l, dhe
¢mimi shités/l ishte 1.17 cent/l gjé qé ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA LLC nuk
ka reflektuar me ulje té fitimit bruto/l karshi uljes sé ¢cmimit té berzés dhe ¢mimit
importues.

Forma e caktimit t& ¢mimit apo marzha e fitimit duke aplikuar praktiké té
bashkérenduar nga ndérmarrjet té cilat operojné né tregun relevant éshté né
kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1.1 té Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimi i
tij nr. 04/L-226, pér Mbrojtien e Konkurrencés, citoj: caktojné, né meényré té
drejtpérdrejté ose té térthorté, cmimet e blerjes ose té shitjes, apo ¢do kusht tjetér
tregtimi.

Mbi kété bazé ligjore dhe faktet e konstatuara, Autoriteti Kosovar i Konkurrencés,
vleréson sé ndérmarrja juaj ka caktuar gmimin shités dhe marzhén e fitimit bruto/I pér
muajin - NENTOR dhe DHJETOR né ményré té& bashkérenduar me
kompanité/ndérmarrijet tjera té cilat operojné né tregun relevant, né shitje me pakicé,
formé e bashképunimit e cila sanksionohet me Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Kété konstatim Autoriteti ua paraget me faktet si né vijim:

Produkti NAFTE
Cmimi Blerés/L - Mesatar
FITIMI BRUTO/L- Mesatar
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f.  Grafikoni mé larté ilustron ¢mimin blerés/I dhe fitimin bruto/| té té gjitha ndérmarrjeve
té cilat operojné né tregun relevant pér gjaté vitit 2018. Né bazé té kétyre té dhénave
té pasqgyruara edhe né grafikon, Autoriteti Kosovar i Konkurrencés vleréson se:

i. Gjaté muajve JANAR — TETOR ndérmarrjet té cilat operojné né tregun
pérkatés kané pas njé dallim té ¢mimit shités nga ¢mimi blerés mesatarisht
rreth 9% fitimi bruto/I.

ii. Gjaté muajit NENTOR krahasuar me mesataren e muajve JANAR — TETOR,
¢cmimi blerés/l ka rritie pér 2.0% ndérsa ¢mimi shités/l krahasuar me muajt
JANAR — TETOR é&shté rritur pér 7% dhe mesatarja e fitimit bruto/l krahasuar
me muajt JANAR — TETOR éshté rritur pér 60% né raport me fitimin bruto/I
pér periudhén JANAR — TETOR.

iii. Gjaté muajit DHIJETOR krahasuar me mesataren e muajve JANAR — TETOR,
¢cmimi blerés/l ka rénie pér 8% ndérsa ¢mimi shités/I krahasuar me muajt
JANAR — TETOR Ka rritje pér 4% dhe mesatarja e fitimit bruto/I krahasuar me
muajit JANAR — TETOR éshté rritur pér 124% né raport me periudhén e njejté.

6. Autoriteti konstaton se ndérmarrjet té cilat operojné né tregun relevant (shitje me pakice) nuk
kané reflektuar né ményré individuale marré pér bazé ¢mimin e shitjes dhe fitimin bruto/l pér
muajin Néntor e Dhjetor. Q& do té thoté, se ndérmarrjet té cilat jané né proceduré hetimore,
kané pasur fitimin bruto/l péraférsisht 9% pér muajt JANAR — TETOR, ndérsa pér muajin
Néntor, né ményré té bashkérenduar kané realizuar fitimin bruto/l mesatarisht 60% dhe pér
muajin Dhjetor 124% né raport me periudhén Janar — Tetor.

PER PRODUKTIN BENZINE

a. Gijaté analizés dhe pérpunimit té té dhénave vérejmé se nga muaji JANAR/18 -
TETOR/18 mesatarja e fitimit bruto/l ka gené 0.12 cent/l, ndérsa pér muajin
NENTOR/18 — DHIETOR/18 mesatarja e fitimit bruto/l ishte 0.25 cent/l.

b. Kur e ngrisim paralelen e krahasueshmérisé pér muajin SHKURT dhe DHJETOR,
muaji SHKURT/18 ¢mimi blerés/l ishte 0.95 cent/I ndérsa fitimi bruto/| ishte 0.12 cent/I
gjé gé éshteé reflektuese me ¢mimin e berzés botérore, ndérsa pér muajin DHIJETOR
ku ¢cmimi i berzés kishte rénie dhe po ashtu ¢mimi importues/l ishte me i ulté se muajt
paraprak, 0.90 cent/l, fitimi bruto/I pér muajin DHJETOR ishte 0.29 cent/l, gjé gé
ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA LLC nuk ka reflektuar me ulje té fitimit bruto/I
karshi uljes sé ¢cmimit té& berzés dhe ¢mimit importues.

c. Por forma e caktimit té ¢cmimit apo té marzhés me praktiké té bashkérenduar nga
ndérmarrjet cilat operojné né tregun relevant, éshté né kundérshtim me nenin 4
paragrafi 1.1 té Ligjit nr. 03/L-229 dhe plotésim ndryshimi i tij nr. 04/L-226, pér
Mbrojtien e Konkurrencés, citoj: caktojné, né ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté, cmimet e blerjes ose té shitjes, apo ¢do kusht tjetér tregtimi.

d. Mbi kété bazé ligjore, Autoriteti Kosovar i Konkurrencés, vleréson se kompania juaj
ka caktuar ¢mimin shités dhe marzhén e fitimit bruto pér muajin NENTOR dhe
DHJETOR né ményré té bashkérenduar me kompanité/ndérmarrjet té cilat operojné
né tregun relevant, formé e bashképunimit e cila sanksionohet me Ligjin pér Mbrojtjen
e Konkurrencés.



e. Kété konstatim Autoriteti u’a paraget me faktet si né vijim:

Produkti BENZINE
Cmimi Blerés/L - Mesatar
FITIMI BRUTO/L- Mesatar
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f.  Grafikoni mé larté, ilustron ¢mimin blerés/I dhe fitimin bruto/l té té gjitha ndérmarrjeve
té cilat operojné né tregun relevant té shitjeve me pakicé pér gjaté vitit 2018. Né bazé
té kétyre té dhénave té pasqyruara edhe né grafikon, Autoriteti Kosovar i
Konkurrencés vleréson se:

i. Gjaté muajve JANAR — TETOR ndérmarrjet té cilat operojné né tregun
pérkatés kané pas njé dallim té ¢mimit shités nga ¢mimi blerés mesatarisht
rreth 12% fitimi bruto/I.

ii. Gjaté muajit NENTOR krahasuar me mesataren e muajve JANAR — TETOR,
¢mimi blerés/l ka rénie pér 5.0% ndérsa ¢mimi shités/| krahasuar me
periudhén e njejté éshté rritur pér 7.0% dhe mesatarja e fitimit bruto/|
krahasuar me muajt JANAR — TETOR éshté rritur pér 108% né raport me
fitimin bruto/I pér periudhén Janar — Tetor.

iii. Gjaté muajit DHIJETOR krahasuar me mesataren e muajve JANAR — TETOR,
¢mimi blerés/l ka rénie pér 12% ndérsa ¢mimi shités/| krahasuar me muajt
JANAR — TETOR Ka rritje pér 4% dhe mesatarja e fitimit bruto/l krahasuar me
muajit JANAR — TETOR éshté rritur pér 135% né raport me periudhén e njejté.

7. Autoriteti konstaton se ndérmarrjet té cilat operojné né tregun relevant (shitje me pakicé -
benzin€) nuk kané reflektuar né ményré individuale marré pér bazé ¢cmimin e shitjes dhe
fitimin bruto/l pér muajin Néntor dhe Dhjetor. Q& do té thoté, se ndérmarrjet té cilat jané né
proceduré hetimore, kané pasur fitimin bruto/l péraférsisht 12% pér muajt JANAR — TETOR,
ndérsa pér muajin Néntor, né ményré té bashkérenduar kané realizuar fitimin bruto/l
mesatarisht 108% dhe pér muajin Dhjetor 135% né raport me periudhén Janar — Tetor.

8. Se c¢’faré u tha mé larté (a-f), Komisioni i Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés konstaton se
kjo praktiké éshté e bashkérenduar e rrjedhimisht e kualifikon si marréveshje té heshtur
(Tacit Collusion), dhe gé ka ¢'rregulluar konkurrencén tregtare gjaté muajve NENTOR e
DHJETOR té vitit 2018, e qé me kéto veprime ndérmarrja PETROL OTI SLOVENIJA LLC ka
kryer shkelje té dispozitave té Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229, nenin 4
“Marréveshje té ndaluar apo praktiké e bashkérenduar”, paragrafi 1 nén paragrafi (1.1).
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10. KALKULIMI | SANKSIONIT ADMINISTRATIV

1.

Né mbéshtetje té nenit 56 par. 1 nen par. 1.1 si dhe neni 59 par.2 dhe 4 té Ligjit pér Mbrojtjen
e Konkurrencés Nr. 03/L-229 (Gazeta zyrtare Nr. 88/25), dhe Ligji Nr. 04/L-226 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, ne mbeshtetje te Udhezimit
Administrative nr.01/2018 mbi kriteret per shqiptimin e mases se sanksioneve administrative
neni 3, 4 dhe neni 8, Komisioni i Autoritetit Kosovar te Konkurrences kalkulimin e sanksionit
administrative e ka béré né kété ményré:

Rasti i derivateve éshté pér vitin 2018, ndérsa shkelja éshté konstatuar pér muajt Néntor dhe
Dhjetor 2018. Tregu relevant jané derivatet e naftés, ndérsa zona gjeografike éshté territori i
Kosovés.

Meqgenése periudha e shkelés sé kétij ligji éshté me e shkurtér se 6 (gjashté) muaj, Autoriteti e
konsideron si gjysém viti dhe ndéshkimi aplikohet né garkullimin pér periudhen Korrik — Dhjetor
2018, né pérputhje me neni 4 par. 4 te Udhézimit Administrative nr.01/2018.

ANDAJ

4.

10.

Qarkullimi pér 6 muaj te vitit 2018 pér ndérmarrjen PETROL OTI SLOVENIJA Shpk ishte:

I
Té hyrat bruto per 6 muaj: | GczENE

TVSH e pérllogaritur (TVSH = Norma x 100 / Norma + 100) = 15.254%

TvsH: I x 15.254% = <

Baza pér aplikimin e Ndéshkimit (BN) = Te hyrat Bruto — TVSH [ |GG <
N -
e. Té hyrat Neto: [ |G

Baza e ndéshkimit éshte || GTGTcTcG_G

oo oW

AKK ka vleresuar si njé rrethané lehtésuese faktin se palét kané bashké&punuar me Autoritetin
gjaté procedurave dhe se asnjé palé nuk ishte ndéshkuar mé paré pér ndonjé formé té
¢’rregullimit té konkurrencés.

Autoriteti ka konstatuar se shkelja ka ndodhur ne muajin NENTOR dhe DHJETOR.

Autoriteti aplikon normen | né Bazén e ndéshkimit || GG

L EJE 117,875.00

Andaj duke u mbéshtetur né Ligjin pér Mbrojtjen e Konkurrencés Nr. 03/L-229, neni 29 me
shumicé votash, Komisioni i Autoritetit Kosovar té Konkurrencés vendosi si né dispozitivé té
kétij Vendimi.

Késhilla juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa por pala me padi mund té iniciojé
konflikt administrativ prané gjykatés kompetente pér ¢éshtje administrative.
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Komisioner

12



